
 

 

11月 3日 公開研究会 

 

本日行われました公開研究会において，ご多忙中にもかかわらず，尾道市教育委員会の先生や市内小中

学校の校長先生はじめ，各校の先生方，地域の皆様，保護者の皆様に多数ご参加下さいました。 

本校初となる公開研究会では，英数国をはじめ，本校で実施，導入している「７つの習慣Ｊ」や学校設

定科目として設定している，模擬国連の授業など，６つの公開授業と研究概要報告を提案しました。1 学

期より校内研修会を行い，指摘を受けた内容を協議し，改善を重ねてきました。 

 

お招きした指導講師の先生は，次の方々です。 

 指導講師 

講評 
広島大学大学院教育学研究科 准教授 

   木下 博義 先生 

記念講演 
日本体育大学大学院教育学研究科長 教授 

     角屋 重樹 先生 

 

実施した研究授業は次の通りです。 

学年・クラス 教科・科目 単元名 授業者 

中学校 1 年 1 組 道徳（７つの習慣 J®） 
内容項目 B(9) 相互理解 

違いを歓迎する～実践編～ 

大胡 満裕 

白石 侑也 

中学校 2 年 1 組 国語 
君は「最後の晩餐」を 

知っているか   
豊本 英嗣 

普通科 2 年 E 組 数学・数学Ｂ 群に分けられた数列 石川 和也 

工業科 1 年 B 組 理科・科学と人間生活 光の性質とその利用 高橋 政夫 

普通科 1 年 B 組 
英語・ 

ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ英語Ⅰ 
Food Bank 

James Hustler 

Grant Willems 

津田 映会 

普通科 1 年 A 組 

普通科 2 年 A 組 

学校設定教科・ 

模擬国連   

国際安全保障の文脈における 

情報および電気通信分野の進歩 

田頭 世光 

Ryan Surdick 

 

 

 

 

 

 



 

 

各研究授業での様子をご紹介します。 

 

●中学校 道徳（７つの習慣 J®） 

   

 

●中学校 国語 

   

 

●高等学校 数学Ｂ 

   

 

 

 

 



 

 

●高等学校 理科・科学と人間生活 

   

 

●高等学校 英語・コミュニケーション英語Ⅰ 

   

 

●高等学校 学校設定教科・模擬国連 

   

 

 

 

 

 



 

 

 

研究授業終了後に全体会を実施しました。各授業者から授業実践の狙いと効果を報告し，全員で共有し

ました。つづいて，本校の授業実践・研究を導いてくださっている広島大学大学院教育学研究科・木下博

義准教授から，丁寧なご講評をいただきました。 

全体会の様子は次の通りです。 

    

さらに，記念講演では，国の教育施策の立案に長年にわたって深く関わっておられる日本体育大学大学

院教育学研究科長・角屋重樹教授から，「新学習指導要領とこれからの授業」の演題でお話いただきまし

た。新学習指導要領をとらえる視点を，丁寧にご教授いただきました。 

   

今後は，皆様よりご指摘いただきました貴重なご意見を糧とし，責任と自覚を持って日々研鑽を

積んでまいりたいと存じます。今後とも，よろしくご指導くださいますよう，お願い申し上げます。 


